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＜校長室より＞ 
日差しがまぶしく、若葉が鮮やかな季節となりま

した。新年度がスタートしてひと月が経ち、子たち

は新たな学年での学習や環境にも慣れてきた頃です。 

先日は、多くの保護者の方々に休日参観にお越し

いただきありがとうございました。普段の授業の様

子を見ていただくことは、本校・分教室の子たちに

も励みになり、いつも以上に張り切る姿が見られま

した。 

さて、５月は「憲法月間」です。私たちの生活の

いろいろな場面にかかわりのある「憲法」ですが、

普段はあまり意識することなく暮らしています。

「誰もが自分らしく生活すること」「一人一人の意

見が大事にされること」「皆が平和に暮らせること、

争いごとは平和的に解決すること」など大切なこと

が決められています。今この時代にあって、改めて

平和について考えさせられます。 

憲法月間のこの機会に、子どもたちと振り返って

考えてみたいと思います。 

５月３１日（土）の桃陽学校祭 運動会の部に向け

ての練習がいよいよ本格的に始まります。練習を重

ね、友だちと協力して取り組んだり、自分の役割を

果たしたりする中でこそ育まれる力があると思いま

す。また、本校と分教室の児童生徒の交流、協力し

て取り組む種目も大事な機会であり、楽しみのひと

つです。 

保護者の皆様には、当日、ぜひ日頃の取組の成果

をご覧いただけたらと思います。 

 

 

 

 

 

 

＜授業スタート！！ 本校・分教室＞ 

令和７年度の授業がスタートしました。はじめて

の先生と対面することもあって、お互いの自己紹介

や昨年度の復習をしたりしながら授業が始まりまし

た。    

1年間、自分たちのペースで学習に取り組んでいき

ましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜入学セレモニ ～分教室～ ＞ 

京大分教室・市立分教室において入学セレモニー

を行いました。 

病院スタッフの方々や保護者に参列いただき、本

校と京大分教室・市立分教室とをオンラインでつな

いで実施しました。 

学校長の歓迎の辞、来賓祝辞の後、代表生徒によ

る歓迎の言葉があり、とてもあたたかい雰囲気の中

で行われた入学セレモニーとなりました。 

 

 

 

本校小学部 

「理科」春の生き物のようす 

本校中学部 

「美術」水墨画 

令 和 ７ 年 ５ 月 ２ 日 

京 都 市 立 桃 陽 総 合 支 援 学 校 

校 長  長 谷 川  亜 美 
学校だ よ り ５ 月号 



事務室より 

 

＜タケノコ掘り ～本校～＞ 

4月 18日、「みどりの会 伏見桃山」の皆さんのご

協力のもと、本校に隣接する「ま

なびの森」にてタケノコ掘りを行

いました。小・中学部の児童生徒

が縦割りのグループに分かれて活

動をしました。「まなびの森」の

あちこちから「タケノコあった

ー！！」などの元気な声が聞こえ

てきていました。子どもたちは、鍬やスコップを駆

使して土を掘ってい

ました。途中に木の

根や竹があり苦労す

る場面もありました

が、諦めずに辛抱強

く土を掘りすすめ、立派なタケノコを採るこ

とができました。 

ご協力をいただきました「みどりの会 伏見桃山」

の皆さん、ありがとうございました。 

 

 

 

 

〖就学奨励費・学校預り金について〗 

就学奨励費の概要および手続書類を順次配布して

おります。内容をご確認の上、必要事項をご記入い

ただき、担任等にご提出ください。あわせて、学校

預り金のお知らせも配布しておりますので、ご確認

のうえ、納入のご協力をお願いいたします。なお、

就学奨励費・学校預り金に関してご質問等がござい

ましたら、事務室までご連絡ください。よろしくお

願いいたします。 

 

  

 

水泳学習について（本校） 

6 月 12 日（木）より水泳学習がはじまります。詳細 

につきましては、後日配布いたしますプリントにてご

確認よろしくお願いします。 

日々の体調管理や水着等のご準備をよろしくお願い 

します。  

＜５・６月中旬の行事予定＞ 

 

 

運動会合同練習（4校時　本校・分教室）

スクールカウンセラー来校日　　学校司書来校日

桃陽病院面談日

学校司書来校日　運動会練習（4校時　本校）

13:45眼科検診（本校小中学部）　14:30学校保健委員会　プール運営委員会

ICT支援員来校日

歌舞伎鑑賞教室（本校中学部3年生）

課外（本校小中学部）

看護実習（本校）

スクールカウンセラー来校日　　学校司書来校日

介護等体験（本校）

学校司書来校日  運動会予行練習（3・4校時　本校・分教室）

介護等体験（本校）

10:30歯科検診（本校小中学部）

13:30心電図検査（本校中学部1年生）

5校時授業　運動会前日準備

清掃活動（本校）

桃陽学校祭運動会の部

14:10下校

スクールカウンセラー来校日　学校司書来校日

13:30耳鼻科検診（本校小中学部）　いじめアンケート（～6/6）

学校司書来校日

13:30内科検診（本校小中学部）

ICT支援員来校日

月曜校時　ALT来校日

課外（本校小中学部）

スクールカウンセラー来校日　学校司書来校日

介護等体験（本校）

学校司書来校日　清掃活動

介護等体験（本校）

水泳学習開始（本校 ～7/18）

課外（本校小学部）

スクールカウンセラー来校日　学校司書来校日

桃陽病院面談日

学校司書来校日

定期テスト

ICT支援員来校日

定期テスト

定期テスト

課外（本校小中学部）

15 日

16 月

19 月

12 木

13 金

6 金

4 水

30 金

31 土

27 火

7 土

8 日

14 土

9 月

10 火

11 水

5 木

2 月

3 火

1 日

代日休業日

日 曜日 児童生徒・地域関連行事

23 金

28 水

29 木

24 土
25 日

26 月

５月

６月

20

火

水

木

金

20 火

17

18

19

21 水

22 木


