



令和7年5月2日
京都市立桃陽総合支援学校
校長 長谷川 亜美

学校だより5月号

<校長室より>

日差しがまぶしく、若葉が鮮やかな季節となりました。新年度がスタートしてひと月が経ち、子たちは新たな学年での学習や環境にも慣れてきた頃です。

先日は、多くの保護者の方々に休日参観にお越しいただきありがとうございました。普段の授業の様子を見ていただくことは、本校・分教室の子たちにも励みになり、いつも以上に張り切る姿が見られました。

さて、5月は「憲法月間」です。私たちの生活のいろいろな場面にかかわりのある「憲法」ですが、普段はあまり意識することなく暮らしています。

「誰もが自分らしく生活すること」「一人一人の意見が大事にされること」「皆が平和に暮らすこと、争いごとは平和的に解決すること」など大切なことが決められています。今この時代にあって、改めて平和について考えさせられます。

憲法月間のこの機会に、子どもたちと振り返って考えてみたいと思います。

5月31日（土）の桃陽学校祭 運動会の部に向けての練習がいよいよ本格的に始まります。練習を重ね、友だちと協力して取り組んだり、自分の役割を果たしたりする中でこそ育まれる力があると思います。また、本校と分教室の児童生徒の交流、協力して取り組む種目も大事な機会であり、楽しみのひとつです。

保護者の皆様には、当日、ぜひ日頃の取組の成果をご覧いただけたらと思います。

子どもたちの今と未来のため、社会のあらゆる場で
「京都はぐくみ憲章」を実践しましょう!



<授業スタート!! 本校・分教室>

令和7年度の授業がスタートしました。はじめての先生と対面することもあって、お互いの自己紹介や昨年度の復習をしたりしながら授業が始まりました。

1年間、自分たちのペースで学習に取り組んでいきましょう。



本校小学部

「理科」春の生き物のようす

授業中です

分教室

「算数」かずとすうじ



本校中学部

「美術」水墨画



<入学セレモニー～分教室～>

京大分教室・市立分教室において入学セレモニーを行いました。

病院スタッフの方々や保護者に参列いただき、本校と京大分教室・市立分教室とをオンラインでつなぎで実施しました。

学校長の歓迎の辞、来賓祝辞の後、代表生徒による歓迎の言葉があり、とてもあたたかい雰囲気の中で行われた入学セレモニーとなりました。



<タケノコ掘り～本校～>

4月18日、「みどりの会 伏見桃山」の皆さんのご協力のもと、本校に隣接する「まなびの森」にてタケノコ掘りを行いました。小・中学部の児童生徒が縦割りのグループに分かれて活動をしました。「まなびの森」のあちこちから「タケノコあったー！！」などの元気な声が聞こえてきていました。子どもたちは、鍬やスコップを駆使して土を掘っていました。途中に木の根や竹があり苦労する場面もありましたが、諦めずに辛抱強く土を掘りすすめ、立派なタケノコを探ることができました。



使して土を掘っていました。途中に木の根や竹があり苦労する場面もありましたが、諦めずに辛抱強く

く土を掘りすすめ、立派なタケノコを探ることができました。



ご協力をいただきました「みどりの会 伏見桃山」の皆さん、ありがとうございました。



事務室より

【就学奨励費・学校預り金について】

就学奨励費の概要および手続書類を順次配布しております。内容をご確認の上、必要事項をご記入いただき、担任等にご提出ください。あわせて、学校預り金のお知らせも配布しておりますので、ご確認のうえ、納入のご協力をお願いいたします。なお、就学奨励費・学校預り金に関してご質問等がございましたら、事務室までご連絡ください。よろしくお願いいたします。

水泳学習について（本校）

6月12日（木）より水泳学習がはじまります。詳細につきましては、後日配布いたしますプリントにてご確認よろしくお願ひします。

日々の体調管理や水着等のご準備をよろしくお願ひします。

<5・6月中旬の行事予定>

日	曜日	児童生徒・地域関連行事
5月		
19	月	運動会合同練習（4校時 本校・分教室）
20	火	スクールカウンセラー来校日 学校司書来校日 桃陽病院面談日
21	水	学校司書来校日 運動会練習（4校時 本校） 13:45眼科検診（本校小中学部） 14:30学校保健委員会 プール運営委員会
22	木	ICT支援員来校日 歌舞伎鑑賞教室（本校中学部3年生）
23	金	課外（本校小中学部）
24	土	
25	日	
26	月	看護実習（本校）
27	火	スクールカウンセラー来校日 学校司書来校日 介護等体験（本校）
28	水	学校司書来校日 運動会予行練習（3・4校時 本校・分教室） 介護等体験（本校）
29	木	10:30歯科検診（本校小中学部） 13:30心電図検査（本校中学部1年生）
30	金	5校時授業 運動会前日準備 清掃活動（本校） 桃陽学校祭運動会の部 14:10下校
6月		
1	日	
2	月	代日休業日
3	火	スクールカウンセラー来校日 学校司書来校日 13:30耳鼻科検診（本校小中学部） いじめアンケート（～6/6）
4	水	学校司書来校日 13:30内科検診（本校小中学部）
5	木	ICT支援員来校日
6	金	月曜校時 ALT来校日 課外（本校小中学部）
7	土	
8	日	
9	月	
10	火	スクールカウンセラー来校日 学校司書来校日 介護等体験（本校）
11	水	学校司書来校日 清掃活動 介護等体験（本校）
12	木	水泳学習開始（本校～7/18）
13	金	課外（本校小学部）
14	土	
15	日	
16	月	
17	火	スクールカウンセラー来校日 学校司書来校日 桃陽病院面談日
18	水	学校司書来校日 定期テスト
19	木	ICT支援員来校日 定期テスト
20	金	定期テスト 課外（本校小中学部）